晋人社厅函〔2024〕931 号

关于开通使用山西省专业技术人才

综合服务平台的通知

各市人力资源和社会保障局，省直有关单位职称管理部门，有关

企事业单位：

根据人社部《关于加强专业技术人员管理信息系统应用有关

工作的通知》要求，为进一步深化我省职称评审“放管服”改革，

我省建立了山西省专业技术人才综合服务平台（以下简称“服务

平台”），设立职称评审、继续教育、博士后等板块，初步实现

政策发布、业务办理、信息归集和数据统计等一体化功能。按照

工作安排，2024 年将开展山西省专业技术人才综合服务平台职称

评审板块试点工作，现就有关事项通知如下：

一、试点内容

（一）职称申报。选取部分高级职称评审委员会，开展 2024

年度职称评审网上申报试点，实现个人申报、主管部门推荐、评

委会审核的在线办理。具体试点名单另行通知。

（二）职称数据上报。2024 年度职称评审工作完成后，通过

服务平台上报本年度职称评审信息数据。往后年度数据均通过服

－ 2 －

务平台统一上报，不再另行采集。

二、登录方式

申报人员、单位及评审委员会访问山西省人力资源和社会保

障厅网站（网址：https://rst.shanxi.gov.cn/）→人社一体化

公共服务平台→山西省专业技术人才综合服务平台登录。平台须

实名制登陆，个人账号对接山西省政务服务平台扫码登录，单位

及评审委员会账号关联到人，对接电子社保卡系统扫码登录。

三、账号创建

平台账号分为单位账号、评审委员会账号和申报人员个人账

号。

单位、评审委员会账号关联到人，划分管理员、操作员不同

角色，按照管理权限自上而下逐级创建。管理员负责创建内部操

作员账号。

（一）省人社厅统一创建各市人社局、省直主管部门、省属

大型企业和省级行业学会（协会）管理员账号。

（二）各市人社局为所辖高、中、初级评审委员会创建管理

员账号。

（三）省直主管部门按照职称管理权限为所辖高、中、初级

评审委员会创建管理员账号，按照单位行政管理权限为自主评审

的评审委员会创建管理员账号。

（四）省属大型企业和省级行业学会（协会）为所辖高、中、

初级评审委员会创建管理员账号。

－ 3 －

申报人员个人账号需在山西省政务服务平台自行注册。

四、信息采集

为确保服务平台正常上线使用，由省人社厅统一创建账号的

单位（部门）（见附件 1），须确定 1 名账号管理员，并扫码填

报《山西省专业技术人才综合服务平台账号信息采集表》（见附

件 2），于 8 月 30 日前反馈我厅。

评审委员会账号信息采集和账号创建工作由各主管部门自

行安排，于 2024 年职称数据上报工作开始前完成。

五、有关要求

（一）高度重视，抓好落实。各地各部门要高度重视职称评

审信息化建设工作，深刻把握新时代专业技术人才职称评审工作

的新要求，统一思想、凝聚共识，站在讲政治的高度，认真部署、

系统安排，应用山西省专业技术人才综合服务平台开展好职称评

审网上办理相关工作。

（二）明确分工，压实责任。各地各部门要安排专人负责，

统筹协调资源，做好本地区（部门）的信息服务保障，落实职称

评审和信息安全双重责任。对服务平台使用情况提前预判，制定

工作预案，落实主体责任，稳步有序推进工作。

（三）积极推进，及时沟通。各地各部门要按照本通知要求，

做好服务平台使用各项准备工作，在职称评审网上申报、受理、

审核和职称评审信息数据上报过程中，遇到新情况新问题，及时

主动与我厅联系。

－ 4 －

联系人：

专业技术人员管理处 李 昕 0351-7676050

省留学人员和专家服务中心 张瑨琳 姜淳译 0351-5682803

平台技术支持：

卫小静 15799330632 0531-58212969

附件：1.信息采集单位名单

2.山西省专业技术人才综合服务平台账号信息采集

表

山西省人力资源和社会保障厅

2024 年 8 月 28 日

（此件依申请公开）

－ 5 －

附件 1

信息采集单位名单

各市人社局

太原市人力资源和社会保障局

大同市人力资源和社会保障局

朔州市人力资源和社会保障局

忻州市人力资源和社会保障局

吕梁市人力资源和社会保障局

晋中市人力资源和社会保障局

阳泉市人力资源和社会保障局

长治市人力资源和社会保障局

晋城市人力资源和社会保障局

临汾市人力资源和社会保障局

运城市人力资源和社会保障局

省直有关单位

山西省委宣传部

山西省发展和改革委员会

山西省教育厅

山西省科学技术厅

山西省工业和信息化厅

－ 6 －

山西省公安厅

山西省民政厅

山西省司法厅

山西省财政厅

山西省自然资源厅

山西省生态环境厅

山西省住房和城乡建设厅

山西省交通运输厅

山西省水利厅

山西省农业农村厅

山西省商务厅

山西省文化和旅游厅

山西省卫生健康委员会

山西省退役军人事务厅

山西省应急管理厅

山西省审计厅

山西省人民政府外事办公室

山西省国有资产监督管理委员会

山西省市场监督管理局

山西省广播电视局

山西省体育局

山西省统计局

－ 7 －

山西省行政审批服务管理局

山西省信访局

山西省地方金融监督管理局

山西省能源局

山西省文物局

山西省粮食和物资储备局

山西省民营经济发展局

山西省监狱管理局

山西省林业和草原局

山西省药品监督管理局

山西转型综合改革示范区管理委员会

山西省社会科学院(山西省政府发展研究中心)

山西省地质勘查局

山西省通信管理局

山西省供销合作社联合社

山西省城镇集体工业联合社

中共山西省委党校(山西行政学院)

中共山西省委党史研究院(山西省地方志研究院)

山西省煤炭地质局

山西省档案馆

山西省作家协会

山西省科学技术协会

－ 8 －

山西省农业机械发展中心

山西省总工会

共青团山西省委员会

山西省妇女联合会

山西省文学艺术界联合会

山西广播电视台

山西省残疾人联合会

山西省检验检测学会

山西省人力资源市场

山西转型综合改革示范区人才引进交流服务中心

山西焦煤集团有限责任公司

晋能控股集团有限公司

华阳新材料科技集团有限公司

潞安化工集团有限公司

华新燃气集团有限公司

太原重型机械集团有限公司

山西国际能源集团有限公司

华远国际陆港集团有限公司

万家寨水务控股集团有限公司

山西省文化旅游投资控股集团有限公司

山西交通控股集团有限公司

山西航空产业集团有限公司

－ 9 －

山西建设投资集团有限公司

山西杏花村汾酒集团有限责任公司

山西大地环境投资控股有限公司

山西云时代技术有限公司

华舰体育控股集团有限公司

神农科技集团有限公司

山西金融投资控股集团有限公司

晋商银行股份有限公司

山西银行股份有限公司

山西省农村信用社联合社

山西乡村振兴投资有限公司

山西农业信贷融资担保有限公司

山西省保障性安居工程投资有限公司

山西省创业扶持小额贷款有限责任公司

山西林业开发投资有限公司

山西出版传媒集团

山西影视集团

山西演艺集团

山西日报传媒集团

山西广播电视传媒集团

山西文物博物产业集团

宝武太钢集团

－ 10 －

首钢长治钢铁有限公司

黄河万家寨水利枢纽有限公司

中国长城资产管理股份有限公司山西省分公司

山西地质集团有限公司

上海电气集团国控环球工程有限公司

山西省机电设计研究院有限公司

－ 11 －

附件 2

山西省专业技术人才综合服务平台账号
信息采集表